quae auferunt, probare quae ferunt. Secunda considerare quae stella cui loco
maxime vel homini dominetur; deinde observare qualibus communiter hae
regiones et personae tonis utantur et cantibus, ut ipse similes quosdam una
cum significationibus modo dictis adhibeas verbis, quae sideribus eisdem
studes exponere. Tertia situs aspectusque stellarum quotidianos animadverte-
tere, atque sub his explorare ad quales potissimum sermones, cantus, motus,
saltus, mores, actus incitari homines plerique soleant, ut talia quaedam
tu pro viribus imiteris in cantibus coelo cuidam simili placituris similemque
suscepturis influxum.

Memento vero cantum esse imitorem omnium potentissimum. Hic enim
intentiones affectionesque animi imitatur et verba, refert quoque gestus
motusque et actus hominum atque mores; tamque vehementer omnia imitatur
et agit, ut ad eadem imitanda vel agenda tum cantantem, tum audientes sub-
bito provocet. Eadem quoque virtute quando coelestia imitatur, hinc quidem
spiritum nostrum ad coelestem influxum, inde vero influxum ad spiritum
mirifice provocat. Iam vero materia ipsa concentus purior est admodum coe-
loque similior quam materia medicinae. Est enim aer et hic quidem calens
sive tepens, spirans adhuc et quodammodo vivens, suis quibusdam articulis
artibusque compositus sicut animal, nec solum motum ferens affectumque
praefrens, verum etiam significatum afferens quasi mentem, ut animal quod-
dam aereum et rationale quodammodo dici possit. Concentus igitur spiritu
sensuque plenus, si forte tum secundum eius significata, tum secundum eius
articulos atque formam ex articulis resultantem, tum etiam secundum ima-
ginationis affectum huic sideri respondeat aut illi, non minorem inde virtu-
tem quam quaelibet alia compositio traicit in cantantem, atque ex hoc in
proximum auditorem, quousque cantus vigorem servat spiritumque canen-
tis, praesertim si cantor ipse sit natura Phoebus, vehementemque habeat
vitalem cordis spiritum atque insuper animale. Sicut enim virtus ac spiri-
tus naturalis ubi potentissimus est, mollit statim liquefacitque alimenta duris-
sima atque ex austeris mox dulcia reddit, generat quoque extra se seminalis
spiritus productione propaginem, sic vitalis animalisque virtus ubi efficacis-
sima fuerit, ibi intentissima quadam sui spiritus per cantum tum conceptione
agitationeque in corpus proprium potenter agit, tum effusione movet subinde
propinquum; afficitque cum suum tum alienum siderea quadam proprietate,
quam tum ex ipsa sui forma, tum ex electa temporis opportunitate concepit.
Hac utique ratione Orientales Meridionalesque multi, praecipue Indi, admi-
randam feruntur in verbis habere potentiam, utpote qui magna ex parte So-
lares sunt. Vimque non naturalem dico, sed vitalem et animale habent
ferme omnium potentissimam; et quicumque in regionibus aliis maxime sunt
Phoebei.